Дело № 1-276/2024 

УИД 23RS0051-01-2024-002160-72

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Тимашевск 19 ноября 2024 г. 

Тимашевский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего - судьи Нестеренко М.Ю.,

при секретаре судебного заседания Корж А.С.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Тимашевского района Краснодарского края Мельникова Д.Г.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Улищенко В.Е., представившего удостоверение и ордер, защитника, допущенного наряду с адвокатом – Поповой О.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в середине ноября 2023 года, точные дата и время не установлены, находясь на территории ст. Ладожской Усть-Лабинского района, Краснодарского края, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с целью получения финансовой выгоды, вступил в преступный сговор с Свидетель №9, уголовное дело в отношении которого за совершение данного преступления, направлено в суд и приговором Тимашевского районного суда Краснодарского края от 18.10.2024 он осужден за данное преступление, который реализуя совместный преступный умысел, в указанное время, посредством сети «Интернет» и программы «Telegram» вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределили между собой преступные роли. 

Согласно распределенным преступным ролям, неустановленное лицо должно было осуществлять поиск потребителей наркотических средств через сеть «Интернет», передать наркотические средства участникам группы ФИО1 и Свидетель №9, оставляя в скрытом месте – «тайнике» на территории Краснодарского края, определенного количества наркотического средства, получать от членов группы ФИО1 и Свидетель №9 информации, посредством сети «Интернет» и программы «Telegram» о местах произведенных ими «закладок».

Роль ФИО1 и Свидетель №9 при совершении данного преступления заключалась в незаконном сбыте наркотических средств, ранее полученных в скрытых местах – «тайниках», от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отделенное производство, путем осуществления «закладок» с наркотическим средством, на территории Краснодарского края в скрытые места – «тайники». В дальнейшем, ФИО1 и Свидетель №9, передавали информацию неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отделенное производство, посредством сети «Интернет» и программы «Telegram», о местах произведенных ими «закладок» с наркотическим средством, с целью дальнейшего его незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, с последующим получением ими денежного вознаграждения за изготовленные ими тайниковые закладки с наркотическим средством. Согласно достигнутой договоренности, полученные ФИО1 и Свидетель №9, в результате их совместной преступной деятельности денежные средства должны были поступать на единоразовые электронные биткоин-кошельки с последующим самостоятельным выводом на банковские карты, после чего они планировали распорядиться полученными денежным средствами по своему усмотрению. 

Реализуя совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, 25.01.2024, примерно в 04 часа 30 минут, ФИО1 и Свидетель №9, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой предварительной договоренности с неустановленным лицом, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» получили от последнего адрес местонахождения двух тайниковых «закладок» с оптовой расфасованной партией синтетических наркотических средств, находившееся на участке местности по географическим координатам 45.056194° Северной широты, 38.672796° Восточной долготы, 46.057652° Северной широты, 38.671246° Восточной долготы, на территории Каневского района Краснодарского края, после чего, примерно в 06 часов 30 минут, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 и Свидетель №9, забрали данные тайниковые «закладки», содержащие расфасованное наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и х прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», общей массой не менее 14,73 грамма, где Свидетель №9, согласно своей преступной ролью направился для изготовления тайниковых закладок с наркотическим средством, а ФИО1, согласно своей преступной ролью осуществляло дистанционный контроль обстановки и координационные действия Свидетель №9

25.01.2024, в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 26 минут, Свидетель №9, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с ФИО1, и неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории Тимашевского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 45.63054? северной широты, 38.92324? восточной долготы, напротив домовладения 

<

адрес> края осуществили закладку порошкообразного вещества, содержащего, согласно заключения эксперта №17/4-252э от 06.02.2024 года, в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэмефедрона, включенного в Список 1, массой 0,92 грамм, после чего планировали сообщить местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 25.01.2024 г. в указанном месте в период с 16 часов 00 минут по 17 часов 20 минут. 

25.01.2024 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 26 минут, более точное время следствием не установлено, Свидетель №9, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с ФИО1, и указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории Тимашевского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 45.62996? северной широты, 38.92266? восточной долготы, около домовладения 

<

адрес> края осуществили закладку порошкообразного вещества, содержащего, согласно заключения эксперта №17/4-252э от 06.02.2024 года, в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэмефедрона, включенного в Список 1, массой 0,94 грамм, после чего планировали сообщить местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 25.01.2024 г. в указанном месте в период с 16 часов 00 минут по 17 часов 20 минут.

25.01.2024, в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 26 минут, более точное время следствием не установлено, Свидетель №9, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с ФИО1, и указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории 

<

адрес>, на участке местности, имеющим координаты 45.62948? северной широты, 38.92202? восточной долготы, напротив домовладения 

<

адрес> края осуществили закладку порошкообразного вещества, содержащего, согласно заключения эксперта №17/4-252э от 06.02.2024 года, в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэмефедрона, включенного в Список 1, массой 0,89 грамм, после чего планировали сообщить местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 25.01.2024 в указанном месте в период с 16 часов 00 минут по 17 часов 20 минут.

25.01.2024, в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 26 минут, более точное время следствием не установлено, Свидетель №9, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с ФИО1, и указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории 

<

адрес>, на участке местности, имеющим координаты 45.62834? северной широты, 38.9211? восточной долготы, напротив домовладения 

<

адрес> края осуществили закладку порошкообразного вещества, содержащего, согласно заключения эксперта №17/4-252э от 06.02.2024 года, в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэмефедрона, включенного в Список 1, массой 0,88 грамм, после чего планировали сообщить местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 25.01.2024 в указанном месте в период с 16 часов 00 минут по 17 часов 20 минут.

25.01.2024, в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 26 минут, более точное время следствием не установлено, Свидетель №9, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с ФИО1 и указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории Тимашевского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 45.62731? северной широты, 38.92159? восточной долготы, по ул. Славянской г. Тимашевск Краснодарского края осуществили закладку порошкообразного вещества, содержащего, согласно заключения эксперта №17/4-252э от 06.02.2024 года, в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэмефедрона, включенного в Список 1, массой 0,91 грамм, после чего планировали сообщить местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 25.01.2024 в указанном месте в период с 16 часов 00 минут по 17 часов 20 минут.

25.01.2024, в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 26 минут, более точное время следствием не установлено, Свидетель №9, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с ФИО1, и указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории Тимашевского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 45.62695? северной широты, 38.99246? восточной долготы, напротив 

<

адрес> края осуществили закладку порошкообразного вещества, содержащего, согласно заключения эксперта №17/4-252э от 06.02.2024 года, в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэмефедрона, включенного в Список 1, массой 0,88 грамм, после чего планировали сообщить местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 25.01.2024 в указанном месте в период с 16 часов 00 минут по 17 часов 20 минут.

25.01.2024, в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 26 минут, более точное время следствием не установлено, Свидетель №9, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с ФИО1 и указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории Тимашевского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 45.62728? северной широты, 38.92342? восточной долготы, напротив 

<

адрес> края осуществили закладку порошкообразного вещества, содержащего, согласно заключения эксперта №17/4-252э от 06.02.2024 года, в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэмефедрона, включенного в Список 1, массой 0,95 грамм, после чего планировали сообщить местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 25.01.2024 г. в указанном месте в период с 16 часов 00 минут по 17 часов 20 минут.

25.01.2024, в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 26 минут, более точное время следствием не установлено, Свидетель №9, действуя умышленно, согласно предварительно достигнутой с ФИО1, и указанным неустановленным лицом договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем оставления в тайнике на территории Тимашевского района Краснодарского края, на участке местности, имеющим координаты 45.62818? северной широты, 38.93097? восточной долготы, напротив 

<

адрес> края осуществили закладку порошкообразного вещества, содержащего, согласно заключения эксперта №17/4-251э от 02.02.2024 года, в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэмефедрона, включенного в Список 1, массой 0,96 грамм, после чего планировали сообщить местонахождение сделанной ими тайниковой «закладки» указанному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграмм», однако данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 25.01.2024 в указанном месте в период с 18 часов 00 минут по 18 часов 20 минут.

25.01.2024, в период времени с 10 часов 30 минут по 11 часов 00 минут, сотрудниками Отдела МВД России по Тимашевскому району Краснодарского края, в ходе проведения личного досмотра Свидетель №9,, на участке местности напротив двора домовладения 

<

адрес>, в надетой на нем куртке обнаружены 8 полимерных свертков и порошкообразным веществом, содержащим, согласно заключений экспертов №17/4-250э от 01.02.2024 года и №57/84-Э от 18.03.2024 года, в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэмефедрона, включенного в Список 1, общей первоначальной массой 7,40 грамма, незаконный сбыт которых лицо, уголовное дело в отношении которого направлено в суд, лицо, ФИО1, и неустановленное предварительным следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, намеревались осуществить, путем изготовления тайниковых закладок на территории Краснодарского края, согласно ранее достигнутой предварительной договоренности, однако действия лица, уголовное дело в отношении которого направлено в суд, ФИО1 и неустановленного предварительным следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их противоправные действия были пресечены сотрудниками полиции.

Всего в период с 10 часов 30 минут по 18 часов 20 минут, сотрудниками полиции в ходе проведенных осмотров места происшествий и личного досмотра Свидетель №9, обнаружено и изъято вещество содержащее в своем составе согласно заключениям экспертов №17/4-252э от 06.02.2024 года, №17/4-251э от 02.02.2024 года, №17/4-250э от 01.02.2024 года и №57/84-Э от 18.03.2024 года наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», общей массой 14,73 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г., № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, которое, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с Свидетель №9,, и неустановленным предварительным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, намеревались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их противоправные действия были пресечены сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 в зале суда в совершении инкриминируемого деяния виновной себя признал полностью, раскаялся в содеянном. От дачи показаний отказался. 

На основании ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаниями подсудимого, данные им в ходе дознания, оглашены в судебном заседании, согласно которым осенью 2023 года, примерно с начала октября месяца, он через свой мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S23 ULTRA», искал в сети интернет работу, так как на его иждивении остались двое малолетних детей и мать–пенсионер. Случайным образом он наткнулся на предложение работы курьером, он заинтересовался, перешел по ссылке на приложение «Телеграмм», где вел переписку с аккаунтом 

<

данные изъяты>, который представлялся именем Макс. В ходе переписки Макс объяснил в чем суть работы, а именно раскладывать наркотики в тайниковые закладки, после чего фотографировать места закладок, затем отправлять их куратору Максу, а он в свою очередь будет доводить фотоснимки покупателям наркотических средств. Он не сразу согласился на данное предложение, так как понимал, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен по Российскому законодательству, но так как ему была необходима работа, он все же согласился и по требованию куратора Макса отправил ему фотографию своего паспорта. 

Примерно в конце октября 2023 года, он случайно встретил своего знакомого Свидетель №9, с которым знаком с раннего детства, последний жил по соседству, а сейчас приезжает в гости к своей матери и периодически он его встречает. В ходе разговора с Свидетель №9, последний ему рассказал, что у него тяжелое материальное положение, в связи с чем он ищет дополнительный заработок. Выслушав Свидетель №9, он предложил последнему работу курьером, рассказал суть заработка, о том, что надо будет раскладывать наркотические средства в тайниковые закладки, за что он будет получать 500 рублей за одну сделанную закладку. Свидетель №9 сначала на его предложение ответил отказом. Спустя примерно две недели, в середине ноября 2023 года, точную дату он не помнит, Свидетель №9 вновь приехал в ст. Ладожскую Усть-Лабинского района, чтобы увидеться с ним, так как решил работать вместе с ним курьером наркотических средств. Свидетель №9 позвонил ему на его мобильный телефон 

<

№>, абонентский номер Свидетель №9 он не помнит, последний предложил ему встретиться, что бы поговорить. Находясь в ст. Ладожской Усть-Лабинского района, и встретившись с Свидетель №9 на одной из улиц станицы, последний ему сообщил, что решил согласиться на его предложение и готов устроиться закладчиком наркотиков. После чего, он разъяснил Свидетель №9, какая именно у него будет роль, а именно, вместе с ним он должен приезжать к месту, к которому куратор укажет где находится мастер-клад, то есть большой вес наркотика, уже в расфасованном виде, затем необходимо ехать в тот район Краснодарского края, на который укажет куратор и раскладывать именно то количество свертков с наркотическим средством, которое укажет куратор. Далее, либо он, либо Свидетель №9, а иногда и совместно должны производить фотографирование мест с закладками наркотических средств через приложение, которое отображает координаты местонахождения наркотика. После чего, он отправлял фотоснимки с координатами мест закладок куратору, а последний в свою очередь доводил фотоснимки покупателям наркотических средств. Такая схема работы была поначалу. Спустя примерно месяц он дал Свидетель №9 доступ к своему аккаунту под никнеймом «Саня» в приложении «Телеграмм», посредством которого он вел переписку с куратором, аккаунт которого 

<

данные изъяты>, который представлялся именем Макс. В своем мобильном телефоне Свидетель №9 установил приложение «Телеграмм» и через его рабочий аккаунт вел общение с Максом, не называя ему своего имени, то есть куратор Макс, общаясь с Свидетель №9 в приложение «Телеграмм» воспринимал последнего за ФИО1 С куратором общение велось только перепиской, то есть его голоса он никогда не слышал, так как они не созванивались и аудиосообщения он не присылал. Свидетель №9 он говорил, что у Макса имеется фотография своего паспорта, Свидетель №9 лично видел это в его аккаунте. В связи с тем, что Макс про Свидетель №9 не знал, он, чтобы забрать мастер-клад, отправлял свое селфи-видео для идентификации личности. Денежные средства за распространение наркотиков, куратор отправлял на биткоин-кошелек, доступ к которому имел только он. После того, как денежные средства поступали на биткоин-кошелек, он выводил их через обменник и делился с Свидетель №9 За мастер-кладом они с Свидетель №9 всегда ездили вдвоем, на его автомобиле HYUNDAI ACCENT г.р.з.

<

№> регион. 24.01.2024 примерно в 12 часов 00 минут, от пользователя «Макс» пришло смс-сообщение о том, что скоро будет опт (то есть мастер-клад), на что он со своего мобильного телефона ответил: «на связи мне 2», после чего, в 15 часов 00 минут 24.01.2024 Макс написал: «ты тут, готов ехать за работой, скинь селфи-видео со знаком» и указал смайлик. На это он отправил видео сообщение, после чего Макс отправил описание мастер-клада, а также точные географические координаты с фотографиями, и описанием, где они должны сделать тайниковые закладки. 25.01.2024 примерно в 04 часа 30 минут они с Свидетель №9 выехали из г.Усть-Лабинска на автомобиле HYUNDAI ACCENT г.р.з.

<

№> регион (под его управлением), в сторону Приморско-Ахтарского района. Заехав в Каневской район, точный адрес он назвать не может, они с Свидетель №9, примерно в 06 часов 30 минут, по отправленным им координатам нашли местонахождение двух тайниковых закладок, в которых куратор оставил ему с Свидетель №9 два больших свертка с расфасованными свертками в которых находилось наркотическое средство для сбыта. В одном свертке находились 60 небольших свертков, обмотанных в синюю изоленту, а в другом свертке находилось 100 небольших свертков, обмотанных в синюю изоленту. Забрав два больших мастер-клада, он или Свидетель №9, уже не помнит, отправили фотоснимок куратору, в подтверждение того, что клад у них. Свертки находящиеся в пакетах они с Свидетель №9 не пересчитывали. Далее, они с Свидетель №9 поехали в г.Приморско-Ахтарск, чтобы разложить наркотики в тайники. В этот раз он выступал в качестве водителя, он высадил Свидетель №9 на одной из улиц г.Приморско-Ахтарска, а сам остался ожидать его в своем автомобиле. Спустя некоторое время Свидетель №9 вернулся и пояснил, что разложил свертки с наркотиком на участках местности улиц г. Приморско-Ахтарска, после чего произвел фотографирование этих мест, однако фотоснимки он куратору не отправил, так как по дороге в г. Тимашевск, куда они с Свидетель №9 направлялись для сбыта наркотиков, последний уснул, а он все время был за рулем автомобиля. Прибыв с Свидетель №9 на вышеуказанном автомобиле примерно в 09 часов 00 минут 25.01.2024 в г. Тимашевск, чтобы разложить свертки с наркотиком, он высадил его на одной из улиц г. Тимашевска, название улицы он не знает, но где-то в районе АЗС «Роснефть». Он остался ожидать Свидетель №9 в своем автомобиле, а он (Свидетель №9) взяв примерно 15 свертков с наркотическим средством, по указанию куратора направился раскладывать закладки с наркотиком. Пока он ожидал Свидетель №9, он уснул, так как всю ночь был за рулем своего автомобиля. Спустя некоторое время, точно сказать не может сколько прошло, он проснулся и увидел, что Свидетель №9 не вернулся. Он уже не помнит, кто кому позвонил, но разговаривая по телефону с Свидетель №9, он услышал мужские голоса, о чем они говорили он не помнит, но для него стало очевидным, что Свидетель №9 был застигнут сотрудниками полиции. Он испугался того, что сотрудники полиции и его вычислят, в связи с чем, он уехал в сторону дома. По пути следования, он не выходя из автомобиля, через переднее стекло выбросил оставшиеся у него свертки с наркотическим средством, какое именно количество свертков с наркотиками он выбросил, он сейчас уже не помнит. Спустя некоторое время, он узнал, что Свидетель №9 был задержан сотрудниками полиции и в отношении него было возбуждено уголовное дело в следственном отделе г. Тимашевска. В связи с тем, что он понимал, что его будут искать сотрудники полиции, он некоторое время прятался. Его мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S23 ULTRA», в котором имелась вся переписка с куратором, был нечаянно разбит, в связи с чем, он пришел в негодность и ФИО1 его выбросил. Он признет свою вину в том, что совершил преступление, а именно покушение на сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. О том, что распространять наркотики на территории Российской Федерации запрещено, он знал.

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №9, который показал, что у него есть знакомый ФИО1 Примерно в конце октября 2023 года он находился в ст.Ладожской Усть-Лабинского района Краснодарского края, где случайно встретил ФИО1 Они разговорились, и он пожаловался на свою жизнь, что у него тяжелое материальное положение, доход у него низкий, супруга не работает, в связи с чем он ищет дополнительный заработок. Тогда ФИО1 предложил ему работу курьером, а точнее раскладывать наркотические средства в тайниковые закладки, за что он будет получать 500 рублей за одну сделанную закладку. Он сначала отказался. Но примерно две недели спустя, то есть в середине ноября 2023 года, точную дату он не помнит, он уже целенаправленно вновь приехал в ст. Ладожскую Усть-Лабинского района Краснодарского края, чтобы увидеться с ФИО1, так как, решил зарабатывать раскладывая наркотики по тайникам. Они с ФИО1 созвонились и он предложил ему встретиться, чтобы поговорить. Встретился он с ФИО1 в ст. Ладожской Усть-Лабинского района, и в ходе общения он сообщил ФИО1, что решил согласиться на его предложение и готов устроиться закладчиком наркотиков. После чего, ФИО1 разъяснил ему, какая именно у него будет роль, а именно, вместе с ним он должен приезжать к месту, к которому куратор укажет, где находится мастер-клад, то есть большой вес наркотика, уже в расфасованном виде, затем необходимо ехать в тот район Краснодарского края, на который укажет куратор и раскладывать именно то количество свертков с наркотическим средством, которое укажет куратор. Свертки должен был раскладывать как он сам, так и ФИО1, то есть действия по размещению данных тайниковых закладок они осуществляли совместно. Далее, либо он, либо ФИО1, а иногда и совместно должны производить фотографирование мест с закладками наркотических средств через приложение, которое отображает координаты местонахождения наркотика. Действовали они по разному: иногда они изначально производили фотографирование мест, где планировалось размещение тайниковых закладок с наркотическим средством, если таковых было немного и они размещали их на небольшой территории, иногда – фотографировали сразу же после размещения закладки с наркотиком, а иногда – размещали и только потом фотографировали эти места с тайниковыми закладками, все зависело только от обстановки. После чего, ФИО1 отправлял фотоснимки с координатами мест закладок куратору, а последний в свою очередь доводил фотоснимки покупателям наркотических средств. Такая схема работы была поначалу. Размер их денежного вознаграждения зависел от количества размещенных ими тайниковых закладок с наркотическим средством, при этом если потребитель наркотических средств не мог найти изготовленную ими закладку с наркотиком, то уточняли его местонахождение. Спустя примерно месяц ФИО1 дал ему доступ к его аккаунту по никнеймом «Саня» в приложении «Телеграмм», посредством которого он вел переписку с куратором, аккаунт которого 

<

данные изъяты>, который представлялся именем Макс. В своем мобильном телефоне «Realme 11» с абонентским номером 

<

№>, он установил приложение «Телеграмм» и через рабочий аккаунт ФИО1 вел общение с Максом, не называя ему своего имени, то есть куратор Макс, общаясь с ним в приложение «Телеграмм» воспринимал его как ФИО1 С куратором общение велось только перепиской, то есть его голоса он никогда не слышал, так как они не созванивались и аудиосообщения он не присылал. ФИО1 ему говорил, что у Макса имеется фотография его паспорта, он и сам лично видел это в аккаунте ФИО1 В связи с тем, что Макс про него не знал, ФИО1, чтобы забрать мастер-клад, отправлял свое селфи-видео для идентификации личности. Денежные средства за распространение наркотиков, куратор отправлял на биткоин-кошелек, доступ к которому имел только ФИО1 – как он знает, они были одноразовые, то есть после выведения денежных средств они незамедлительно удалялись. После того, как денежные средства поступали на биткоин-кошелек, ФИО1 выводил их через обменник, как он понимает, на свою банковскую карту, и в последующем делился с ним, передавая денежные средства исключительно наличными средствами, которые он тратил на продукты питания, на приобретение чего-либо иного их не хватало. За мастер-кладом они с ФИО1 всегда ездили вдвоем, на его автомобиле HYUNDAI ACCENT г.р.з.

<

№> регион, при этом кто-то один из них непосредственно искал «клад», а второй – смотрел за обстановкой вокруг. 24.01.2024 примерно в 12 часов 00 минут, от пользователя «Макс» пришло смс-сообщение о том, что скоро будет опт (то есть мастер-клад). Он видел это сообщение, так как у него была включена функция оповещения о поступающих сообщениях, однако он ответить на него не мог, так как о его существовании «Макс» не знал. Через пару минут, ФИО1 со своего мобильного телефона ответил: «на связи мне 2». ФИО1 позвонил и уточнил у него, готов ли он ехать изготавливать закладки с наркотическим средством, на что он ответил, что готов. После чего, в 15 часов 00 минут 24.01.2024 Макс написал: «ты тут, готов ехать за работой, скинь селфи-видео со знаком» и указал смайлик. На это ФИО1 отправил видео сообщение, после чего Макс отправил описание мастер-клада, а также точные географические координаты с фотографиями, и описанием, где они должны сделать тайниковые закладки. 25.01.2024 примерно в 04 часа 30 минут они с ФИО1 выехали из г. Усть-Лабинска на автомобиле HYUNDAI ACCENT г.р.з.

<

№> регион, в сторону Приморско-Ахтарского района Краснодарского края. Как именно они ехали – он точно не помнит, за рулем был ФИО1 Заехав в Каневской район, точный адрес он назвать не может, примерно в 06 часов 30 минут 25.01.2024 года, они с ФИО1 по отправленным им координатам нашли местонахождение двух тайниковых закладок, в которых их куратор оставил им с ФИО1 два больших свертка с расфасованными свертками в которых находилось наркотическое средство для сбыта. В одном свертке находились 60 небольших свертков, обмотанных в синюю изоленту, а в другом свертке находилось 100 небольших свертков, обмотанных в синюю изоленту. Забрав два больших мастер-клада, он или ФИО1, уже не помнит, отправили фотоснимок куратору, в подтверждение того, что клад у них. Свертки находящиеся в пакетах они с ФИО1 не пересчитывали. Далее, они с ФИО1 поехали в г.Приморско-Ахтарск, чтобы разложить наркотики в тайники. В этот раз ФИО1 выступал в качестве водителя, он высадил его на одной из улиц г. Приморско-Ахтарска, а сам остался ожидать его в своем автомобиле, он же взяв определенное количество свертков с наркотиком под названием «Соль» из общего количества, точно не знает сколько, разложил их на участках местности улиц г. Приморско-Ахтарска, после чего произвел фотографирование этих мест, однако фотоснимки он куратору не отправил, так как по дороге в г. Тимашевск, куда они с ФИО1 направлялись для сбыта наркотиков, он уснул. Прибыв с ФИО1 на вышеуказанном автомобиле примерно в 09 часов 00 минут 25.01.2024 в г. Тимашевск, чтобы разложить свертки с наркотиком, ФИО1 высадил его на одной из улиц г.Тимашевска, название улицы он не знает, так как он не местный житель. ФИО1 остался ожидать его в своем автомобиле, а он, взяв 15 свертков с наркотическим средством, по указанию куратора направился вдоль улицы, название которой не помнит, и по пути следования производил фотографирование участков местности в хаотичном порядке, для того, чтобы на обратном пути сразу положить сверток с наркотиком в то место, где ему будет удобно и также для своей безопасности. Для того, чтобы сверток держался на металлической поверхности тайника, он крепил к нему магнит небольшого размера, обмотав изолентой черного цвета. Таким образом, он произвел 9 закладок с наркотическим средством «Соль». Фотографии куратору он не отправлял, он планировал это сделать позже, после того, как они с ФИО1 покинут территорию Тимашевского района. У него с собой оставались еще 6 свертков, которые находились в правом кармане надетой на нем куртке, данные свертки он в Тимашевском районе больше раскладывать не планировал, а планировал разложить их в другом месте. Пройдя некоторое расстояние от последней сделанной им закладки с наркотическим средством, он остановился на перекрестке двух улиц и в этот момент к нему подъехал автомобиль из которого вышел один молодой мужчина в гражданской одежде. Подойдя к нему данный мужчина представился сотрудником полиции, показал ему свое удостоверение, и попросил его предъявить ему его документы, на что он ответил, что при нем документов удостоверяющих его личность нет. После этого, сотрудник полиции, по фамилии Свидетель №1, пояснил ему, что его внешнее состояние схожее с наркотическим опьянением и предложил проехать с ним в приемное отделение районной больницы для прохождения медицинского освидетельствования, на что он отказался, сказав полицейскому, что наркотики не употребляет. Далее, по просьбе полицейского прибыли еще как он понял сотрудники полиции и ему было объяснено, что будет проводиться его личный досмотр. Перед началом досмотра, в присутствии двух понятых мужского пола сотрудник полиции, предложил ему добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, если таковые имеются при нем, на что он ответил, что ничего запрещенного у него нет. Далее, в ходе личного досмотра, сотрудник полиции обнаружил в правом кармане надетой на нем куртке 6 свертков с наркотическим средством под названием «Соль», данные свертки были упакованы в полимерный пакет и опечатаны. После чего, в левом наружном кармане надетой на нем куртке был обнаружен и изъят сотрудниками полиции фрагмент стеклянной трубки со следами нагара темного цвета, а также фрагмент пластиковой трубки со следами нагара и пачка из-под сигарет марки «PhilipMorris», в которой находились две сигареты, в одной из которых, которая была со следами курения, находилась смесь табака и наркотического средства «соль», в этом же кармане были магниты в количестве 11 штук, которые также были изъяты полицейскими. Далее, во внутреннем кармане надетой на нем куртке были обнаружены и изъяты два полимерных пакетика с застежкой, внутри которых находилось наркотическое средство «соль». По окончанию производства личного досмотра сотрудник полиции предъявил ему протокол личного досмотра, с которым он ознакомился, а затем поставил в нем свою подпись. После производства личного досмотра он был доставлен в отдел полиции г. Тимашевска, где ему было выписано направление на медицинское освидетельствование. Приехав с сотрудником полиции в больницу, он отказался от прохождения медосвидетельствования, так как это было его желание. Далее, он вновь прибыл в отдел полиции г. Тимашевска, где написал явку с повинной, в которой признался в содеянном преступлении, а именно в том, что вместе с ФИО1 и неустановленным лицом под ником «Макс» осуществил покушение на сбыт наркотиков на территории г. Тимашевска. Поясняет, что обнаруженные у нем 6 свертков с наркотическим средством «соль», они с ФИО1 должны были разложить на территории одного из районов Краснодарского края, на который им укажет куратор Макс, сигарета со смесью наркотического средства и табака предназначалась для его личного употребления, два обнаруженных у него свертка с наркотическим средством «соль» также предназначались для последующего распространения посредством тайниковых закладок, однако изолента на них размоталась и он собирался в последующем вновь завернуть их в полимерную ленту и сбыть также посредством тайниковой закладки. Все указанные наркотические средства, которые были изъяты у него при личном досмотре 25.01.2024, были из общей части наркотиков, которые он с ФИО1 получили от куратора Макса для сбыта. Когда именно он забил в сигарету наркотическое средство соль для его личного употребления, он точно не помнит, это единственное, что у него имелось для личного употребления. В отделе полиции г. Тимашевска, он добровольно выдал сотруднику полиции его мобильный телефон для осмотра, и пояснил, что в телефоне имеются фотоснимки с координатами мест, где он разложил наркотики. После чего, вместе с сотрудниками полиции они поехали на те места, где он раскладывал закладки. В ходе осмотров данных мест, сотрудникам полиции удалось обнаружить только 8 из 9 разложенных им свертков. На том, месте, где сверток не был обнаружен, остался магнит, который он крепил к свертку. Добавляет, что при раскладке свертков с наркотическим средством он надевал на кисти рук латексные перчатки, чтобы не оставлять свои отпечатки пальцев.

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №6, и аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №5, из которых следует, что 25.01.2024, примерно в 10 часов 30 минуты, он был приглашен сотрудником полиции поучаствовать в качестве понятого в ходе личного досмотра ранее незнакомого ему мужчины, на что он ответил согласием. Данный гражданин представился как Свидетель №9 В качестве второго понятого в данном мероприятии принимал участие другой ранее незнакомый ему мужчина, его данные он не запомнил. Сотрудник полиции сообщил, что Свидетель №9 визуально находится в состоянии опьянения, в связи с чем его необходимо доставить в медицинское учреждение для проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а перед посадкой в служебный автомобиль произвести его личный досмотр с целью отыскания у него наркотиков и иных запрещенных предметов и веществ, а также соблюдения мер личной безопасности. Перед досмотром сотрудник полиции предложил Свидетель №9 добровольно выдать незаконно хранящиеся у него наркотические средства и другие запрещенные предметы, на что он заявил, что ничего запрещенного у него нет и добровольно выдать он ничего не желает. После этого, на этом же месте, то есть вблизи домовладения 

<

адрес>, сотрудники полиции начали производить личный досмотр Свидетель №9 Их уведомили, что в ходе досмотра будет проводиться фотосъемка. Свидетель №9, он и второй понятой присутствовали при проведении досмотра на всем его протяжении. Участвующие в производстве досмотра сотрудники полиции находились рядом, также никуда не отлучались и участвующим лицам были видны все их действия. Так, в ходе личного досмотра у Свидетель №9, в правом наружном кармане надетой на нем куртки были обнаружены 6 свертков, обмотанных полимерной липкой лентой черного цвета, в которых, при развертывании, обнаружено порошкообразное вещество в полимерных пакетиках с клапан-застежками. Далее, в левом наружном кармане надетой на Свидетель №9 куртки были обнаружены: фрагмент стеклянной трубки, на внутренней поверхности которой имелся нагар темного цвета, фрагмент пластиковой трубки со следами нагара на внутренней стороне, пачка сигарет с надписью «PhilipMorris», в которой находились две сигареты со следами курения, а также магниты в количестве 11 штук. Также, во внутреннем кармане вышеуказанной куртки, надетой на Свидетель №9, были обнаружены два полимерных пакетика с клапан-застежками, в которых находилось порошкообразное вещество, а также один полимерный пакетик с клапан-застежкой, на внутренней поверхности которого имелись остаточные следы вещества белого цвета. Более предметов, имеющих значение, обнаружено не было. Все обнаруженные предметы были в присутствии всех участвующих лиц надлежащим образом изъяты, упакованы и опечатаны. По факту проведенных мероприятий были составлены соответствующие документы, с которыми участвующие лица ознакамливались лично и подписывали их, замечаний и дополнений не поступало. 

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что 25.01.2024, около 10 часов 26 минут, вблизи пересечения улиц Чапаева и Стахановская 

<

адрес>, им был замечен ранее незнакомый ему гражданин, который двигаясь по улице, фотографировал предметы, на которых обычно осуществляется размещение закладок с наркотическими средствами: столбы, части заборов, ворота, металлические урны. В целях проверки производимых им действий, на указанном участке местности данный гражданин был остановлен. Он подошел к нему, надлежащим образом представился и предъявил свое служебное удостоверение, после чего попросил данного гражданина представиться и предъявить документы, удостоверяющие его личность. Данный гражданин представился как Свидетель №9, пояснив, что какие-либо документы у него отсутствуют. Он обратил внимание, что визуально Свидетель №9 находится в состоянии опьянения: зрачки глаз были расширены, речь несвязанная, при этом запаха алкоголя от него не было слышно. В связи с чем, у него возникло предположение о нахождении Свидетель №9 в состоянии наркотического опьянения и было необходимо доставить его в наркологический диспансер для проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. О необходимости проследовать для прохождения медицинского освидетельствования он сообщил Свидетель №9, но он ответил отказом, пояснив, что он наркотики не употребляет. В целях оказания содействия, им дополнительно были приглашены сотрудники полиции – оперуполномоченный ОУР Отдела МВД России по Тимашевскому району старший лейтенант полиции Свидетель №3 и оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по Тимашевскому району Свидетель №8, по прибытию которых, Свидетель №9 было разъяснено, что он будет доставлен для проведения медицинского освидетельствования. Перед посадкой в служебный автомобиль для доставления на медицинское освидетельствование, в целях обеспечения личной безопасности и в связи с возможным нахождением у Свидетель №9 оружия или иных запрещенных предметов, необходимо было провести его личный досмотр, о чем также было сообщено Свидетель №9 Свидетель №9 ответил согласием. Поучаствовать при проведении личного досмотра также были приглашены двое незаинтересованных граждан. Перед досмотром Свидетель №9 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у него наркотические средства и другие запрещенные предметы, на что он заявил, что ничего запрещенного у него нет и добровольно выдать он ничего не желает. Далее, в 10 часов 30 минут 25.01.2024 года, на участке местности напротив домовладения 

<

адрес>, было начато проведение личного досмотра Свидетель №9 В ходе личного досмотра у Свидетель №9, в правом наружном кармане надетой на нем куртки были обнаружены 6 свертков, обмотанных полимерной липкой лентой черного цвета, в которых, при развертывании, обнаружено порошкообразное вещество в полимерных пакетиках с клапан-застежками. Далее, в левом наружном кармане надетой на Свидетель №9 куртки были обнаружены: фрагмент стеклянной трубки, на внутренней поверхности которой имелся нагар темного цвета, фрагмент пластиковой трубки со следами нагара на внутренней стороне, пачка сигарет с надписью «PhilipMorris», в которой находились две сигареты со следами курения, а также магниты в количестве 11 штук. Также, во внутреннем кармане вышеуказанной куртки, надетой на Свидетель №9, были обнаружены два полимерных пакетика с клапан-застежками, в которых находилось порошкообразное вещество, а также один полимерный пакетик с клапан-застежкой, на внутренней поверхности которого имелись остаточные следы вещества белого цвета. Более предметов, имеющих значение, обнаружено не было. Все обнаруженные предметы были в присутствии всех участвующих лиц надлежащим образом изъяты, упакованы и опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати круглой формы «№17» Отдела МВД России по Тимашевскому району. По факту проведенных мероприятий были составлены соответствующие документы, с которыми участвующие лица ознакамливались лично и подписывали их, замечаний и дополнений не поступало. По факту обнаружения и изъятия вышеуказанных предметов, их происхождения и принадлежности, в тот момент Свидетель №9 ничего не пояснял. Далее они все проследовали для прохождения медицинского освидетельствования, от прохождения которого Свидетель №9 отказался, что было надлежащим образом зафиксировано. В ходе общения, со слов Свидетель №9 им стало известно, что порошкообразное вещество белого цвета в 6 полимерных пакетах, завернутых в фрагменты полимерной ленты, является наркотическим средством «соль», которое он планировал разместить в тайниковых закладках в целях последующего сбыта, а порошкообразное вещество в двух полимерных пакетиках является наркотическим средством, которое он планировал для личного употребления, сбывать кому-либо он его не собирался. Также со слов Свидетель №9 они узнали, что магниты в количестве 11 штук предназначены для крепления тайниковых закладок с наркотическим средством, а полимерная и стеклянная трубки использовались им для употребления наркотических средств путем курения, а полимерный пакетик с клапан-застежкой, на внутренней поверхности которого имелись остаточные следы вещества белого цвета – остался у него после употребления им наркотиков. Далее, они все вместе проследовали в здание Отдела МВД России по Тимашевскому району по ул.Красная д.№135 г.Тимашевск Краснодарского края, где Свидетель №9 выразил свое желание о написании явки с повинной по факту совершенного им преступления – покушения на незаконный сбыт наркотических средств. Он надлежащим образом разъяснил Свидетель №9 о правовых последствиях данного действия, после чего им, в присутствии приглашенного защитника 

<

ФИО>10, был предоставлен Свидетель №9 протокол явки с повинной, в котором он собственноручно, без какого-либо морального или физического давления, указал сведения о совершенном им преступлении. Данный документ был надлежащим образом зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России по Тимашевскому району. Далее им был произведен опрос Свидетель №9, который, в ходе опроса, сообщил, что является «закладчиком» наркотических средств, и что он, действуя группой лиц по предварительному сговору со своим знакомым – ФИО1 и неустановленным лицом под ником «Макс», размещал тайниковые закладки по территории г.Тимашевск Краснодарского края, которые в последующем неустановленное лицо под ником «Макс» должно было бесконтактным способом продать неопределенному кругу лиц, а он и ФИО1 должны были получить финансовое вознаграждение за данные противоправные действия, и что ими было получено наркотическое средство из тайниковой закладки на территории Каневского района Краснодарского края и в последующем были размещены несколько «закладок» с наркотическим средством на территории г.Тимашевск Краснодарского края, географические координаты данных мест имеются на фотографиях у него в мобильном телефоне. Данные факты были зафиксированы в объяснении, с содержанием которого Свидетель №9 ознакомился лично и подписал его, замечаний и дополнений не поступало. Далее, в рамках проводимой доследственной проверки, оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по Тимашевскому району старшим лейтенантом полиции Свидетель №3, с участием Свидетель №9, в целях фиксации всех обстоятельств совершенного преступления, был произведен осмотр места происшествия – служебного кабинета №102 Отдела МВД России по Тимашевскому району по ул.Красная д.№135 г.Тимашевск Краснодарского края, в ходе которого был изъят мобильный телефон марки «Realme 11», принадлежащий Свидетель №9, в котором были обнаружены фотоснимки мест размещения им тайниковых закладок, в том числе в установленной программе «Телеграмм». Данный мобильный телефон был надлежащим образом изъят, упакован и опечатан, а по факту проведенного мероприятия был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого участвующие лица ознакомились и подписали его, замечаний и дополнений не поступало. После этого, в целях установления всех обстоятельств совершенного противоправного деяния, следователем СО Отдела МВД России по Тимашевскому району 

<

ФИО>11, с участием его, кинолога Отдела МВД России по Тимашевскому району Свидетель №7, эксперта Отдела МВД России по Тимашевскому району 

<

ФИО>12 и оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по Тимашевскому району Свидетель №3, а также Свидетель №9 был произведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного по адресу: Краснодарский край, г.Тимашевск, от ул.Партизанская до ул.Путевая. Данное мероприятие проводилось с участием двух приглашенных понятых. Данное мероприятие было начато 25.01.2024, в 16 часов 00 минут. Перед началом проведения данного мероприятия участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, разъяснен порядок проведения данного мероприятия, а также сообщено о применении фотофиксации и разъяснено право на замену понятых. Вопросов и заявлений от участвующих лиц не поступало, против участия приглашенных понятых никто не возражал. В ходе проведения данного мероприятия все участвующие лица находились вместе, никто никуда не отлучался, и все производимые участвующими лицами действия были видны всем участвующим лицам. Маршрут движения участвующим лицам указывал Свидетель №9, на него никто никакого давления или воздействия не оказывал Вначале они двигались по 

<

адрес> края. Когда они подошли к домовладению 

<

адрес> края, то Свидетель №9 попросил всех участвующих лиц подойти к забору данного домовладения, после чего указал на полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета, прикрепленный к забору указанного домовладения с внутренней стороны с помощью магнита, в котором, при разворачивании, был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Ими были установлены географические координаты указанного участка местности – 45.63054° Северной широты, 38.92324° Восточной долготы. После этого, согласно указаний Свидетель №9, они проследовали дальше. Свидетель №9 указал на трансформаторную будку, расположенную неподалеку от домовладения 

<

адрес>, к которой и подошли все участвующие лица, после чего Свидетель №9 указал на полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета, прикрепленный под основанием указанной трансформаторной будки с помощью магнита, в котором, при разворачивании, был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Как было установлено, географические координаты указанного участка местности – 45.62996° Северной широты, 38.92266° Восточной долготы. После этого, согласно указаний Свидетель №9, они проследовали дальше, и, напротив домовладения 

<

адрес>, под ограждением, а именно под металлической секцией, на металлопрофиле с внутренней стороны, был обнаружен полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета, прикрепленный к указанному ограждению с помощью магнита, в котором, при разворачивании, был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный участок местности имел географические координаты – 45.62048° Северной широты, 38.92202° Восточной долготы. Дальше, руководствуясь указаниям Свидетель №9, они подошли к участку местности напротив 

<

адрес> края, на пересечении улиц Партизанская и Славянская г.Тимашевск Краснодарского края, имеющий географические координаты 45.62834° Северной широты, 38.9211° Восточной долготы, и, находясь на данном участке местности, Свидетель №9 указал на металлическое ограждение, в верхней части которого, в правом верхнем углу, находился полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета, прикрепленный к указанному ограждению с помощью магнита, в котором, при разворачивании, был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Далее, Свидетель №9 попросил их проследовать за ним, после чего повернул с ул.Партизанской на ул.Славянскую г.Тимашевск, где, на металлическом ограждении, на участке местности с координатами 45.62731° Северной широты, 38.92159° Восточной долготы, расположенном по ул.Славянской г.Тимашевск Краснодарского края, указал на полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета, прикрепленный к указанному ограждению с помощью магнита в верхней части, с внутренней стороны, в котором, при разворачивании, был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. После этого, они, руководствуясь указаниям Свидетель №9, свернули с 

<

адрес> края, где, на участке местности напротив 

<

адрес>, с географическими координатами 45.62695° Северной широты, 38.99246° Восточной долготы, Свидетель №9 указал на находился полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета, прикрепленный к металлическому ограждению данного домовладения с внутренней стороны с помощью магнита, в котором, при разворачивании, был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. После этого, они, под руководством Свидетель №9, проследовали к домовладению 

<

адрес>, и, находясь на указанном участке местности, имеющем географические координаты 45.62728° Северной широты, 38.92342° Восточной долготы, Свидетель №9 указал участвующим лицам на полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета, прикрепленный с помощью магнита к металлическому поручню на данном участке местности, в котором, при разворачивании, был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Свидетель №9 пояснил участвующим лицам, что порошкообразное веществом в обнаруженных 7 свертках является наркотическим средством, известным ему как «Соль», которое он размещал посредством тайниковых закладок для последующего сбыта, действуя группой лиц по предварительному сговору со своим знакомым – ФИО1 и неустановленным лицом под ником «Макс». Обнаруженные 7 полимерных свертков, обмотанные изоляционной лентой черного цвета были надлежащим образом изъяты, упакованы и опечатаны, а по окончанию данного мероприятия был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого участвующие лица ознакомились лично и подписали его, замечаний и дополнений не поступало. Далее, следователем СО Отдела МВД России по Тимашевскому району 

<

ФИО>11, с участием его, кинолога Отдела МВД России по Тимашевскому району Свидетель №7, эксперта Отдела МВД России по Тимашевскому району 

<

ФИО>12 и оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по Тимашевскому району Свидетель №3, а также Свидетель №9, в целях установления обстоятельств совершения данного противоправного деяния, был произведен осмотр места происшествия – участка местности по пути следования от ул.Братьев Степановых до ул.Стахановской г.Тимашевск Краснодарского края. Данное мероприятие проводилось с участием двух приглашенных понятых. Данное мероприятие было начато 25.01.2024 года, в 18 часов 00 минут. Перед началом проведения данного мероприятия участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, разъяснен порядок проведения данного мероприятия, а также сообщено о применении фотофиксации и разъяснено право на замену понятых. Вопросов и заявлений от участвующих лиц не поступало, против участия приглашенных понятых никто не возражал. В ходе проведения данного мероприятия все участвующие лица находились вместе, никто никуда не отлучался, и все производимые участвующими лицами действия были видны всем участвующим лицам. Маршрут движения участвующим лицам указывал Свидетель №9, на него никто никакого давления или воздействия не оказывал. Вначале, по указанию Свидетель №9, они подошли на участок местности около домовладения 

<

адрес>, имеющий географические координаты 45.62818° Северной широты, 38.93097° Восточной долготы, где Свидетель №9 указал на металлическое ограждение двора данного домовладения, на котором в верхней части, на металлическом столбике, они увидели полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета, прикрепленный с помощью магнита к металлическому поручню на данном участке местности, в котором, при разворачивании, был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженные предметы в присутствии всех участвующих лиц были надлежащим образом изъяты, упакованы и опечатаны. Свидетель №9 пояснил участвующим лицам, что порошкообразное веществом в обнаруженном свертке является наркотическим средством, известным ему как «Соль», которое он размещал посредством тайниковых закладок для последующего сбыта, действуя группой лиц по предварительному сговору со своим знакомым – ФИО1 и неустановленным лицом под ником «Макс». Также, в ходе проводимого осмотра места происшествия были осмотрены другие участки местности, однако на данных участках местности наркотических средств или иных предметов, имеющих значение, обнаружено не было. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого участвующие лица ознакомились лично и подписали его, замечаний и дополнений не поступало. В связи с поступившей в ходе опроса от Свидетель №9 информации о месте приобретения ими наркотического средства, которое в последующем использовалось ими для размещения тайниковых закладок – участок местности с географическими координатам 46.056194° Северной широты, 38.672796° Восточной долготы, и участок местности с географическими координатам 46.057652° Северной широты, 38.671246° Восточной долготы, расположенные в границах Каневского района Краснодарского края, он, с участием оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по Тимашевскому району Свидетель №3, а также Свидетель №9, совместно с двумя приглашенными понятыми, направился по указанным координатам. По прибытию на участок местности с географическими координатам 46.056194° Северной широты, 38.672796° Восточной долготы было установлено, что он находятся в границах Привольненского сельского поселения Каневского района Краснодарского края, является частью лесозащитной полосы, а участок местности с географическими координатам 46.057652° Северной широты, 38.671246° Восточной долготы также находятся в границах Привольненского сельского поселения Каневского района Краснодарского края, и является частью лесозащитной полосы. В целях установления всех обстоятельств произошедших событий, им, с участием Свидетель №9, были произведены осмотры данных участков местности, в ходе которого Свидетель №9 указал места, где ими было приобретено наркотическое средство, которое в последующем они размещали посредством тайниковых закладок с целью сбыта, действуя группой лиц по предварительному сговору со своим знакомым – ФИО1 и неустановленным лицом под ником «Макс». В ходе данных осмотров места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию данных мероприятий были составлены протоколы осмотра места происшествия, с содержанием которого участвующие лица ознакомились лично и подписали его, замечаний и дополнений не поступало. Подчеркивает, что Свидетель №9 самостоятельно и уверенно указывал на местонахождение тайниковых закладок с наркотическим средством, точно указывая их местонахождение. При этом Свидетель №9 указывал, что он именно выбирал места для изготовления тайниковых закладок с наркотическим средством – это были безлюдные неприметные места, в которых размещенные ими тайниковые закладки не привлекали бы внимание иных лиц, а при изготовлении тайниковых закладок с наркотическим средством, он контролировали обстановку вокруг себя, чтобы момент изготовления тайниковой закладки с наркотическим средством никто не видел.

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №3, 

<

ФИО>13, Свидетель №7, давших показания аналогичные Свидетель №1

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4 и аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что 25.01.2024, примерно в 16 часов 00 минут, он был приглашен сотрудником полиции принять участие в качестве понятого в проводимом им мероприятии – осмотре места происшествия. Он согласился. Данные мероприятие проводилось на территории г.Тимашевск, на участке местности от ул.Партизанская до ул.Путевая. В качестве второго понятого в данном мероприятии принимал участие ранее незнакомый ему мужчина, его данные он не запомнил. Также, в данном мероприятии принимал участие ранее незнакомый ему мужчина, который представился как Свидетель №9 Как им стало известно со слов Свидетель №9, он занимался противоправной деятельностью по распространению наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием сети «Интернет», и что он желает показать места изготовленных им тайниковых закладок. Перед началом данного мероприятия участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия. Кроме то, Свидетель №9 было разъяснено право на замену понятых, на что он ответил отказом, пояснив, что приглашенным понятым он доверяет. Их предупредили о применении фотофиксации. В ходе проведения данного мероприятия все участвующие лица находились вместе, никто никуда не отлучался, и все производимые участвующими лицами действия были видны всем участвующим лицам. Маршрут движения участвующим лицам указывал Свидетель №9, на него никто никакого давления или воздействия не оказывал Вначале они двигались по 

<

адрес> края. Когда они подошли к домовладению 

<

№> по ул.Партизанской г.Тимашевск Краснодарского края, то Свидетель №9 попросил всех участвующих лиц подойти к забору данного домовладения, после чего указал на полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета, прикрепленный к забору указанного домовладения с внутренней стороны с помощью магнита, в котором, при разворачивании, был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Ими были установлены географические координаты указанного участка местности – 45.63054° Северной широты, 38.92324° Восточной долготы. После этого, согласно указаний Свидетель №9, они проследовали дальше. Свидетель №9 указал на трансформаторную будку, расположенную неподалеку от домовладения 

<

№> по 

<

адрес> края, к которой и подошли все участвующие лица, после чего Свидетель №9 указал на полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета, прикрепленный под основанием указанной трансформаторной будки с помощью магнита, в котором, при разворачивании, был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Как было установлено, географические координаты указанного участка местности – 45.62996° Северной широты, 38.92266° Восточной долготы. После этого, согласно указаний Свидетель №9, они проследовали дальше, и, напротив домовладения 

<

адрес> края, под ограждением, а именно под металлической секцией, на металлопрофиле с внутренней стороны, был обнаружен полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета, прикрепленный к указанному ограждению с помощью магнита, в котором, при разворачивании, был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный участок местности имел географические координаты – 45.62048° Северной широты, 38.92202° Восточной долготы. Дальше, руководствуясь указаниям Свидетель №9, они подошли к участку местности напротив 

<

адрес>, на пересечении улиц Партизанская и Славянская г.Тимашевск Краснодарского края, имеющий географические координаты 45.62834° Северной широты, 38.9211° Восточной долготы, и, находясь на данном участке местности, Свидетель №9 указал на металлическое ограждение, в верхней части которого, в правом верхнем углу, находился полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета, прикрепленный к указанному ограждению с помощью магнита, в котором, при разворачивании, был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Далее, Свидетель №9 попросил их проследовать за ним, после чего повернул с ул.Партизанской на ул.Славянскую г.Тимашевск, где, на металлическом ограждении, на участке местности с координатами 45.62731° Северной широты, 38.92159° Восточной долготы, расположенном по ул.Славянской г.Тимашевск Краснодарского края, указал на полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета, прикрепленный к указанному ограждению с помощью магнита в верхней части, с внутренней стороны, в котором, при разворачивании, был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. После этого, они, руководствуясь указаниям Свидетель №9, свернули с ул.Слявянской на ул.Путевую г.Тимашевск Краснодарского края, где, на участке местности напротив 

<

адрес>, с географическими координатами 45.62695° Северной широты, 38.99246° Восточной долготы, Свидетель №9 указал на находился полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета, прикрепленный к металлическому ограждению данного домовладения с внутренней стороны с помощью магнита, в котором, при разворачивании, был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. После этого, они, под руководством Свидетель №9, проследовали к домовладению 

<

адрес>, и, находясь на указанном участке местности, имеющем географические координаты 45.62728° Северной широты, 38.92342° Восточной долготы, Свидетель №9 указал участвующим лицам на полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета, прикрепленный с помощью магнита к металлическому поручню на данном участке местности, в котором, при разворачивании, был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Свидетель №9 пояснил участвующим лицам, что порошкообразное веществом в обнаруженных 7 свертках является наркотическим средством, известным ему как «Соль», которое он размещал посредством тайниковых закладок для последующего сбыта, действуя группой лиц по предварительному сговору со своим знакомым – 

<

ФИО>2 и неустановленным лицом под ником «Макс». Обнаруженные 7 полимерных свертков, обмотанные изоляционной лентой черного цвета были надлежащим образом изъяты, упакованы и опечатаны, а по окончанию данного мероприятия был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого участвующие лица ознакомились лично и подписали его, замечаний и дополнений не поступало. Далее, сотрудники полиции предложили ему и второму понятому продолжить наше участие в качестве понятых в проводимом ими мероприятии, на что они ответили согласием. Остальные участвующие лица против их участия не возражали. Дале, с их участием, а также с участием Свидетель №9, сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия – участка местности по пути следования от ул.Братьев Степановых до ул.Стахановской г.Тимашевск Краснодарского края. Данное мероприятие было начато 25.01.2024 года, в 18 часов 00 минут. Перед началом проведения данного мероприятия участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, разъяснен порядок проведения данного мероприятия, а также сообщено о применении фотофиксации и разъяснено право на замену понятых. Вопросов и заявлений от участвующих лиц не поступало, против участия приглашенных понятых никто не возражал. В ходе проведения данного мероприятия все участвующие лица находились вместе, никто никуда не отлучался, и все производимые участвующими лицами действия были видны всем участвующим лицам. Маршрут движения участвующим лицам указывал Свидетель №9, на него никто никакого давления или воздействия не оказывал. Вначале, по указанию Свидетель №9, они подошли на участок местности около домовладения 

<

адрес> края, имеющий географические координаты 45.62818° Северной широты, 38.93097° Восточной долготы, где Свидетель №9 указал на металлическое ограждение двора данного домовладения, на котором в верхней части, на металлическом столбике, они увидели полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета, прикрепленный с помощью магнита к металлическому поручню на данном участке местности, в котором, при разворачивании, был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженные предметы в присутствии всех участвующих лиц были надлежащим образом изъяты, упакованы и опечатаны. Свидетель №9 пояснил участвующим лицам, что порошкообразное веществом в обнаруженном свертке является наркотическим средством, известным ему как «Соль», которое он размещал посредством тайниковых закладок для последующего сбыта, действуя группой лиц по предварительному сговору со своим знакомым – ФИО1 и неустановленным лицом под ником «Макс». Также, в ходе проводимого осмотра места происшествия были осмотрены другие участки местности, однако на данных участках местности наркотических средств или иных предметов, имеющих значение, обнаружено не было. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого участвующие лица ознакомились лично и подписали его, замечаний и дополнений не поступало. После этого, с участием его и второго приглашенного понятого, а также Свидетель №9, сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия - участка местности с географическими координатам 46.056194° Северной широты, 38.672796° Восточной долготы, расположенного в границах Привольненского сельского поселения Каневского района Краснодарского края. Данный участок местности являлся частью лесозащитной полосы, а также осмотр места происшествия на участке местности с географическими координатам 46.057652° Северной широты, 38.671246° Восточной долготы, также находящегося в границах Привольненского сельского поселения Каневского района Краснодарского края, и являющегося частью лесозащитной полосы. Находясь на данных участках местности, Свидетель №9 указал на места, где ими было приобретено наркотическое средство, которое в последующем они размещали посредством тайниковых закладок с целью сбыта, действуя группой лиц по предварительному сговору со своим знакомым – ФИО1 и неустановленным лицом под ником «Макс». В ходе данных осмотров места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию данных мероприятий были составлены протоколы осмотра места происшествия, с содержанием которого участвующие лица ознакомились лично и подписали его, замечаний и дополнений не поступало. Подчеркивает, что Свидетель №9 самостоятельно и уверенно указывал на местонахождение тайниковых закладок с наркотическим средством, точно указывая их местонахождение, давления на него никто никакого не оказывал.

Суд принимает достоверными в качестве доказательств виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ показания указанных свидетелей, не доверять которым у суда нет оснований, поскольку какой-либо заинтересованности в искажении обстоятельств дела у них не имелось, с подсудимым не состоят в неприязненных отношениях, следовательно, оснований для оговора не имеется. При этом их показания по факту совершенного преступления согласуются с показаниями подсудимого ФИО1 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, объективно подтверждается собранными по делу письменными доказательствами, которые были исследованы в ходе судебного следствия, признаны допустимыми и достоверными, поскольку получены с соблюдением норм УПК РФ, соответствуют друг другу, подтверждая одни и те же обстоятельства:

протоколом осмотра места происшествия от 25.01.2024, согласно которому, с участием Свидетель №9, осмотрен служебный кабинет №102 Отдела МВД России по Тимашевскому району по ул.Красная д.№135 г.Тимашевск Краснодарского края, в ходе которого обнаружен мобильный телефон марки «Realme 11», принадлежащий Свидетель №9, который, как пояснил Свидетель №9, использовался им для осуществления противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков. Указанный мобильный телефон надлежащим образом изъят, упакован и опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «№17» Отдела МВД России по Тимашевскому району;

протоколом осмотра предметов от 08.03.2024, согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами: мобильный телефон марки «Realme 11», в корпусе темного цвета, imei1:

<

№>, imei2:

<

№>, в полимерном прозрачном чехле, с установленными двумя сим-картами оператора сотовой связи «МТС» 

<

№> и 

<

№>, принадлежащие Свидетель №9, изъятые 25.01.2024 года, в ходе проведения осмотра места происшествия – служебного кабинета №102 Отдела МВД России по Тимашевскому району, расположенному по адресу: 

<

...> д.№135; 

протоколом осмотра места происшествия от 25.01.2024, согласно которому, с участием Свидетель №9 осмотрен участок местности, расположенный по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, г.Тимашевск, от ул.Партизанской до ул.Путевой и установлены обстоятельства совершенного преступления. В ходе осмотра места происшествия, на участке местности напротив домовладения 

<

адрес>, с координатами 45.63054° Северной широты, 38.92324° Восточной долготы, на участке местности рядом с домом 

<

адрес>, с координатами 45.62906° Северной широты, 38.92266° Восточной долготы, на участке местности напротив домовладения 

<

адрес>, с координатами 45.62948° Северной широты, 38.92202° Восточной долготы, на участке местности напротив домовладения 

<

адрес>, с координатами 45.62834° Северной широты, 38.9211° Восточной долготы, на участке местности по ул. Славянской г. Тимашевск Краснодарского края, на участке местности с координатами 45.62731° Северной широты, 38.92159° Восточной долготы, на участке местности напротив домовладения №

<

адрес>, с координатами 45.62695° Северной широты, 38.99246° Восточной долготы, на участке местности напротив домовладения 

<

адрес>, с координатами 45.62728° Северной широты, 38.92342° Восточной долготы, были обнаружены 7 свертков, обмотанных полимерной ленты черного и синего цветов, в которых находятся завернутые в фрагменты фольгированной бумаги 7 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом. Как пояснил Свидетель №9,находящееся в данных свертках порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое он планировали сбыть посредством тайниковой закладки. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №74» Отдела МВД России по Каневскому району; 

заключением эксперта №17/4-252э от 06.02.2024, согласно которому в ДНК эпителиальных клеток, на фрагментах изоляционной ленты черного цвета, сети полимерных пакетиках, фрагментах фольги серебристого цвета, фрагментах изоляционной ленты синего цвета, изъятых 25.01.2024 выявлены генетические признаки, непригодные для интерпретации. Вещество массой 6,37 г., находящееся внутри 7 (сети) прозрачных полимерных пакетиков с клапан-застежками типа зип-лок и полоской красного цвета в верхней части, изъятые 25.01.2024 в ходе проведения осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, Остаток вещества после исследования – 6,30 грамма; 

протоколом осмотра предметов от 06.03.2024, согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами: вещество, первоначальной массой 6,37 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, фрагменты изоляционной ленты черного и синего цветов, 7 магнитов, фрагменты фольги серебристого цвета, изъятые 25.01.2024 года в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности, расположенного по адресу: г.Тимашевск, от ул.Партизанская до ул.Путевая г.Тимашевск Краснодарского края; 

протоколом осмотра места происшествия от 25.01.2024, согласно которому, с участием 

<

ФИО>22, осмотрен участок местности по пути следования от ул.Братьев Степановых до ул.Стахановской г.Тимашевск Краснодарского края и установлены обстоятельства совершенного преступления. В ходе осмотра места происшествия, на участке местности напротив домовладения 

<

адрес>, с координатами 45.63054° Северной широты, 38.92324° Восточной долготы, был обнаружен 1 сверток, обмотанный полимерной лентой черного и синего цветов, в котором находился завернутый в фрагмент фольгированной бумаги полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующий лиц и оттиском печати «Для пакетов №74» Отдела МВД России по Каневскому району;

заключением эксперта №17/4-251э от 02.02.2024, согласно которому в ДНК эпителиальных клеток, на фрагменте изоляционной ленты черного цвета, полимерном пакетике, фрагменте фольги серебристого цвета, фрагменте изоляционной ленты синего цвета, изъятых 25.01.2024, выявлены генетические признаки, непригодные для интерпретации. Вещество массой 0,96 г., находящееся внутри 1 (одного) прозрачного полимерного пакетика с клапан-застежкой типа зип-лок и полоской красного цвета в верхней части, изъятое 25.01.2024 года в ходе проведения осмотра места происшествия содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Остаток вещества после исследования – 0,95 грамма; 

протоколом осмотра предметов от 07.03.2024, согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами: вещество, первоначальной массой 0,96 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, фрагменты изоляционной ленты черного и синего цветов, 1 магнит, фрагмент фольги серебристого цвета, изъятые 25.01.2024 года в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности, расположенного по адресу: г.Тимашевск, от ул.Партизанская до ул.Путевая г.Тимашевск Краснодарского края;

протоколом осмотра места происшествия от 25.01.2024, согласно которому, с участием Свидетель №9, осмотрен участок местности с координатами 46.056194? северной широты, 38.672796? восточной долготы, расположенный на территории Привольненского сельского поселения Каневского района Краснодарского края. В ходе осмотра места происшествия Свидетель №9 указывает место приобретения им наркотического средства, которое в последующем он реализовывал посредством тайниковых закладок. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было; 

протоколом осмотра места происшествия от 25.01.2024, согласно которому, с участием Свидетель №9, осмотрен участок местности с координатами 46.057652? северной широты, 38.671246? восточной долготы, расположенный на территории Привольненского сельского поселения Каневского района Краснодарского края. В ходе осмотра места происшествия Свидетель №9 указывает место приобретения им наркотического средства, которое в последующем он реализовывал посредством тайниковых закладок. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было; 

протоколом личного досмотра от 25.01.2024, и фототаблица к нему, согласно которому на участке местности напротив двора домовладения 

<

адрес>, в ходе личного досмотра Свидетель №9, в правом наружном кармане надетой на нем куртки черного цвета обнаружены и изъяты 6 свертков, обвернутых в липкую ленту черного цвета, в левом наружном кармане куртки черного цвета обнаружены фрагмент стеклянной трубки со следами нагара, фрагмент пластиковой трубки со следами нагара, пачка из-под сигарет «PhilipMorris», внутри которой находятся две сигареты со следами курения, магниты в количестве 11 штук, во внутреннем кармане вышеуказанной куртки обнаружены два полимерных пакета с порошкообразным веществом, один полимерный пакет со следами вещества белого цвета, которые были изъяты, упакованы и опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц; 

заключением эксперта №17/4-250э от 01.02.2024, согласно которому вещества, находящиеся в 6 (шести) прозрачных полимерных пакетиках с клапан-застежками типа зип-лок и полосками красного цвета в верхней части, суммарной массой 5,88 г., изъятые 25.01.2024 у гр.Свидетель №9, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. На поверхностях стеклянной и полимерной трубочек, изъятых 25.01.2024 года у гр.Свидетель №9, обнаружены следовые количества наркотического средства - производное N-метилэфедрона. Вещества растительного происхождения, массой 0,34 г., изъятое 25.01.2024 года у гр.Свидетель №9 и представленное на экспертизу по материалам административного расследования №173 (КУСП №952 от 25.01.2024), содержит в своем составе никотин. Никотин не включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 и не включен в «Списки сильнодействующих веществ» и «Списки ядовитых веществ», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года №964, и не является наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим, ядовитым веществом и прекурсором. Вещество растительного происхождения, массой 0,18 г., изъятое 25.01.2024 года у гр.Свидетель №9, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. Вещества, находящиеся в 2 (двух) прозрачных полимерных пакетиках с клапан-застежками типа зип-лок и полосками красного цвета в верхней части, суммарной массой 1,52 г. (0,86г+0,66г=1,52г.), изъятые 25.01.2024 года у гр.Свидетель №9, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона; 

протоколом осмотра предметов от 06.03.2024, согласно которому осмотрены и признаны вещественным доказательством: вещество в 6 (шести) прозрачных полимерных пакетиках, суммарной первоначальной массой 5,88 г., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, стеклянная и полимерная трубочки, вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе никотин, вещество растительного происхождения, массой 0,18 г., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, вещество в 2 прозрачных полимерных пакетах, суммарной первоначальной массой 1,52 г., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, 17 магнитов, изъятые 25.01.2024 года в ходе проведения личного досмотра Свидетель №9 на участке местности напротив 

<

адрес>; 

заключением эксперта №57/84-Э от 18.03.2024, согласно которому порошкообразное вещество, находящееся в 8 (восьми) прозрачных полимерных пакетах с клапан-застежками типа зип-лок и полосками красного цвета в верхней части в пакетах (файлах) №1 и №3, суммарной массой 7,32 грамма (5,82 г. + 1,50 г. = 7,32 г.), изъятое 25.01.2024 года в ходе личного досмотра гр.Свидетель №9 и представленное на экспертное исследование по материалам уголовного дела 

<

№>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. Вещество растительного происхождения в пакете (файле) №2, массой 0,13 грамм, изъятое 25.01.2024 года в ходе личного досмотра гр.Свидетель №9 и представленное на экспертное исследование по материалам уголовного дела 

<

№>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. Вещество растительного происхождения в пакете (файле) №2, массой 0,29 г., изъятое 25.01.2024 года в ходе личного досмотра гр.Свидетель №9 и представленное на экспертное исследование по материалам уголовного дела 

<

№>, содержит в своем составе никотин. Никотин не включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 и не включен в «Списки сильнодействующих веществ» и «Списки ядовитых веществ», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года №964, и не является наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим, ядовитым веществом и прекурсором. Первоначальная масса предоставленных на экспертизу веществ указана в заключении эксперта №17/4-250э от 01.02.2024 года. На внутренних поверхностях стеклянной и полимерной трубочек в пакете (файле) №2 и полимерного пакетика с клапан-застежкой типа зип-лок и полоской красного цвета в верхней части в пакете (файле) №3, изъятых 25.01.2024 года в ходе личного досмотра Свидетель №9 и представленных на экспертное исследование по материалам уголовного дела 

<

№>, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и прекурсоров, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не обнаружено; 

протоколом осмотра документов от 07.03.2024, согласно которого осмотрены и признаны вещественными доказательствами: документы административного расследования (КУСП №952 от 25.01.2024 года) в отношении Свидетель №9, 

<

дд.мм.гггг> года рождения, на 23 листах, находящиеся в материале доследственной проверки КУСП №961 от 25.01.2024;

рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по Тимашевскому району капитана полиции Свидетель №1, зарегистрированный в КУСП №1336 от 02.03.2024 по факту обнаружения у Свидетель №9 порошкообразных веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона; 

протоколом явки с повинной от 25.01.2024, зарегистрированным в КУСП №961 от 25.01.2024 Отдела МВД России по Тимашевскому району, в котором Свидетель №9, в присутствии защитника добровольно собственноручно изложил обстоятельства совершенного им преступления - покушения на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных технологий; 

протоколом явки с повинной от 20.06.2024, зарегистрированным в КУСП №7999 от 20.06.2024 Отдела МВД России по Тимашевскому району, в котором ФИО1 изложил обстоятельства совершенного им преступления, а именно покушение на сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору совместно с Свидетель №9

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что деяние, в совершении которого обвиняется подсудимый, действительно имело место, является преступлением, совершено подсудимым, вина которого в его совершении полностью доказана в ходе судебного следствия, и подлежит уголовному наказанию.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого не имеется. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, предусмотренными п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей у виновного, явку с повинной. 

Оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства активного способствования раскрытию и расследованию преступления судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, предусмотренными, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Согласно частей 1, 3 статьи 60 УК РФ, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершил преступление, отнесённое законом к категории особо тяжких, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет начальное профессиональное образование, не трудоустроен, разведен, имеет на иждивении малолетних детей, военнообязанный, не имеет государственных и иных наград, не состоит на учете у врача-нарколога и врача-психиатра. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ наказание более мягкое, чем предусмотрено законом за совершенное им преступление с применением положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. Не имеется оснований обсуждать вопросы об изменении категории преступления, исходя из положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 целесообразно назначить наказание в виде лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, с учетом положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как такой вид наказания предусмотрен санкцией данной статьи и применение такого наказания сможет обеспечить достижение восстановления социальной справедливости и исправления осужденного. 

С учетом степени общественной опасности преступления, способа его совершения, смягчающих и отягчающих обстоятельств, оснований для применения ст. 73 УК РФ, для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено.

Суд принимает во внимание отсутствие медицинского заключения о наличии у ФИО1 заболевания, включенного в перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания и заключения его под стражу. При необходимости ему будет оказана квалифицированная медицинская помощь в лечебно-профилактических учреждениях уголовно-исполнительной системы.

Принимая во внимание, что ФИО1 осужден к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывал лишение свободы, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Суд не усматривает оснований для изменения избранной ФИО1 меры пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешен в приговоре Тимашевского районного суда от 18.10.2024 (дело № 1-175/2024). 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-304, 307-313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев. 

Отбывание лишения свободы назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 19.06.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тимашевский районный суд в течение пятнадцати суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Ю. Нестеренко